АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОЗАХАРКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ДУХОВНИЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 от 20.03 2012 г.                                                                                           № 9
Село Новозахаркино

 Об утверждении Положения

«О реестре муниципальных услуг

(функций) Новозахаркинского

 муниципального образования»
              В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, открытости и общественности информации по предоставлению муниципальных услуг (функций) населению Новозахаркинского муниципального образования, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о реестре муниципальных услуг (функций) Новозахаркинского муниципального образования Духовницкого муниципального района. (Прилагается)

2. Назначить ответственным за формирование и ведение реестра муниципальных услуг (функций) Новозахаркинского муниципального образования главного специалиста по делопроизводству администрации Новозахаркинского муниципального образования.
3. Обнародовать настоящее постановление в местах, определенных решением сельского Совета Новозахаркинского муниципального образования второго созыва от 30.03.2010 г. №30/81.

4. Данное постановление вступает в силу в день его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации                                                             Г.Н.Галкина

                                                                                       Приложение

                                                                                       к постановлению администрации

                                                                                       Новозахаркинского МО

                                                                                       От 20.03 2012 г.  № 9
                                                               ПОЛОЖЕНИЕ

 о реестре  муниципальных услуг (функций) Новозахаркинского муниципального

                                                                 образования
   1. Общие положения
   1.1. Настоящее Положение определяет процедуру оформления и ведения реестра муниципальных услуг (функций), предоставляемых населению Новозахаркинского муниципального образования.

   1.2. Целью формирования реестра муниципальных услуг (далее – Реестр) является оптимизация состава муниципальных услуг на основе их инвентаризации, обеспечения населения достоверной информацией о предоставляемых на территории Новозахаркинского муниципального образования муниципальных услугах, их объеме и качестве.

   1.3. В настоящем Положении применяются следующие понятия:

   Муниципальная услуга (функция) – услуга, оказываемая непосредственно физическим и юридическим лицам, или функция, необходимая для последующего оказания услуги, осуществляемая безвозмездно или по ценам (тарифам), устанавливаемым в порядке, определенном органами государственной власти и местного самоуправления. Муниципальная услуга может быть оказана за счет средств бюджета муниципального образования, безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и внебюджетных средств, а также непосредственно за счет получателя услуг.

   Получатель муниципальной услуги (функции) – физическое или юридическое лицо, обратившееся непосредственно либо через своего представителя в организацию, оказывающую муниципальную услугу, для реализации прав, предоставленных ему нормативными правовыми актами.

   Организация, непосредственно оказывающая муниципальную услугу (функцию) – администрация Новозахаркинского муниципального образования.

   Орган, ответственный за предоставление муниципальной услуги, - главный распорядитель средств бюджета Новозахаркинского муниципального образования, в сферу ответственности которого входит выполнение функций, прямо связанных с оказанием и обеспечением оказания муниципальной услуги.

   Реестр муниципальных услуг – нормативный документ, который содержит регулярно обновляемые сведения обо всех муниципальных услугах, предоставляемых населению за счет средств бюджета Новозахаркинского муниципального образования.

   Формирование Реестра – выделение муниципальных услуг ( функций) и внесение сведений о них в Реестр в порядке. предусмотренном настоящим Положением.

   Ведение Реестра – организация и проведение корректировки, рассмотрения, утверждения изменений, предоставления сведений из реестра муниципальных услуг (функций) Новозахаркинского муниципального образования, обнародования, мониторинга и иных мероприятий, касающихся Реестра и предусмотренных настоящим Положением.

   1.4. Ведение Реестра осуществляется для следующих задач:

   - формирование информационной базы для оценки объемов расходных обязательств муниципального образования;

   - обеспечение соответствия деятельности администрации Новозахаркинского муниципального образования по предоставлению муниципальной услуги требованиям нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Саратовской области, нормативных правовых актов Новозахаркинского муниципального образования.

   2. Принципы формирования и ведения Реестра

   Формирование и ведение Реестра осуществляется в соответствии с принципами:

   - единства требований к определению и включению в реестр муниципальных услуг, оказываемых на территории Новозахаркинского муниципального образования;

   - полноты описания и отражения муниципальных услуг в Реестре;

   - обеспечение взаимосвязи требований формирования Реестра с требованиями осуществления бюджетного процесса и формирования расходных обязательств Новозахаркинского муниципального образования;

   - периодического пересмотра требования к перечню и описанию муниципальных услуг, предусмотренных Реестром, в  целях увеличения их доступности и качества;

   - публичности Реестра.

   3. Использование Реестра

   3.1. Реестр, составленный в соответствии с требованиями настоящего Положения, в обязательном порядке используется при формировании реестра расходных обязательств и составлении муниципальных целевых программ в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Новозахаркинском муниципальном образовании Духовницкого муниципального района Саратовской области.

   3.2. Оказание муниципальной услуги предусматривает ее обязательное отражение в Реестре.

   4. Требования к описанию услуги предусмотренной Реестром.

   4.1. Описание муниципальных услуг в Реестре осуществляется в форме доступной для понимания получателей услуги.

   4.2. Ведение Реестра муниципальных услуг осуществляется по утвержденной форме (приложение №1).
   4.3. Муниципальная услуга в Реестре описывается через следующие параметры:

   - порядковый номер и дата – указывается для каждой муниципальной услуги в рамках Реестра;

   - полное наименование муниципальной услуги – описание услуги, отражающее содержание услуги по удовлетворению потребностей населения, юридических лиц  различных организационно- правовых форм и индивидуальных предпринимателей, в рамках действующих нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Саратовской области, нормативных правовых актов Новозахаркинского муниципального образования;

   - дата и номер нормативного правового акта, которым утверждается (изменяется, отменяется) муниципальная услуга;

   - основа оказания муниципальной услуги – бесплатная либо платная с указанием  нормативного правового обоснования.

   5. Ведение Реестра

   5.1. Реестр утверждается постановлением администрации Новозахаркинского муниципального образования.
   5.2. Включение, исключение муниципальной услуги из Реестра и внесение изменений в Реестр определяется Постановлением администрации Новозахаркинского муниципального образования.

   5.3. Ведение Реестра осуществляется на бумажном и электронном носителях по единой системе сбора, обработки, учета, регистрации, хранения, обновления информационных ресурсов, предоставления сведений пользователям. При несоответствии записей на бумажном носителе и информации в электронном виде приоритет имеет запись на бумажном носителе.

   5.4. Для включения муниципальной услуги в реестр специалист администрации  Новозахаркинского муниципального образования осуществляет подготовку и предоставление главе администрации документов, содержащих следующие сведения:

   - предложение о включении соответствующей муниципальной услуги в Реестр с указанием ответственного за организацию предоставления данной услуги;

   - основания включения муниципальной услуги в реестр;

   - пояснительную записку, отражающую параметры муниципальной услуги, основание и условия ее предоставления;
   - проект нормативного правового акта местного самоуправления сельского поселения, в случае, если ее предоставление не вытекает непосредственно из нормативного правового акта Российской Федерации, нормативного правового акта Саратовской области или нормативного акта Новозахаркинского муниципального образования.

    5.5. Для исключения муниципальной услуги из Реестра специалист администрации, ответственный за формирование и ведение Реестра по представлению главы администрации осуществляет подготовку проекта Постановления администрации Новозахаркинского муниципального образования об исключении муниципальной услуги из Реестра и соответствующего обоснования.

   5.6. Для внесения изменений и дополнений в Реестр муниципальных услуг специалист администрации, ответственный за формирование и ведение Реестра по представлению главы администрации осуществляет подготовку проекта Постановления администрации Новозахаркинского муниципального образования о внесении изменений и дополнений в Реестр  и соответствующее обоснование.
   5.7. Сведения из реестра являются общедоступными и предоставляются пользователю  муниципальной услуги в виде документированной информации в форме выписки из Реестра.

   5.8. Информация, необходимая для уточнения Реестра, предоставляется на бумажном и электронном носителях.

   5.9. Сведения реестра предоставляются пользователю бесплатно.

   6. Мониторинг муниципальных услуг, предусмотренных Реестром

   6.1. Реестр не реже 1 раза в год рассматривается на предмет уточнения содержания и описания муниципальных услуг с целью обеспечения максимального удовлетворения потребностей их получателей.

   6.2. Ведение мониторинга предоставляемых муниципальных услуг осуществляется главой администрации.
                                                                      Приложение

                                                                      к Положению о реестре

                                                                      муниципальных услуг (функций)

                                                                      Новозахаркинского муниципального образования

                                                                  РЕЕСТР

           муниципальных услуг (муниципальных функций), предоставляемых

         администрацией Новозахаркинского муниципального образования

                                  Духовницкого муниципального района

	№
п/п
	название муниципальной услуги (муниципальной функции)
	орган местного самоуправления, предоставляющий услугу
	перечень и единицы измерения показателей объёма (состава) муниципальной услуги
	нормативные правовые акты. Предусматривающие предоставление муниципальной услуги

	       1

	                   2
	               3
	            4
	           5

	                                                       Администрация муниципального образования